様式第 4‐ 号 (第 5条関係 )

ι:1  ‐     1政
務活動費収支報告書

i  ザ …

■―
‐―     ´

＼難 I     令和5年 3胸 ロ

瑞穂町議会議長

古 宮 郁 夫‐  様

議員名 下 野 義 ◎

令,和 4年度政務活動費について、次のとおり収支報告します。

1  収   入 (政務活動費交情額  金    120,000  円)

2‐  支   出 (政務活動費支出額1 金    213,620  円)

3  添 付 書 類1 支出に係る領収書等の1証拠書類     ,

令和 4年度 政務活動費 収支報告書

議員名 :  下 野 義 子

差引金額 (①―②) |   △93,620 資

※1 使途項 目ごとに集計の上記載 してください。

※2 差引金額に残余が生 じた場合は、この金額を返還 してください。
(差引金額が△ (マイナス)の場合は返還の必要はあ りません。 )

1収  入

項 目 金 額 説 明

政務活動費 (① ) 120,000 円 当初交付金

2 支  出

項 目 金   額  ※l 説
．

明

調 査 研 究 費 60,984 円

支出内訳参照

研 修 費 80,640 円

広 報 ・ 広 聴 費 円

資 料 作 成 費 5,000  円

資 料 購 入 費 66,996  円

△
口 計

′

213,620  円

支出内訳

項 目
適用及び内容

(視察の場合は日程及び場所を記入する
こと)

支払金額 備考

研修費 第39回地方 ×国政策研究会 2,000 円

研修費 第1回TRC政策研究フォーラム 5,000 円

研修費 東京こどもホスピス講演会 1,000 円

研修費 「できるナース」シリーズ 1,000 円

研修費
2022連続講座 「政治を揺り動
かす」

1,100円

研修費
市川房江政治参画 フォーラム

2022
13,540 円

調査研究費
2022.12.15～ 16石川県 佛子

園、輪 島KABULET
60,984円

研修費 東京 こどもホスピス講演会 1,000 円

研修費
地域科学研究会 「始動期のヤ
ングケアラー対策」

28,000 円

研修費
地域科学研究会 1部活動の地

域移行―改革の先行事例にみ
る方策 と課題 J

28,000 円

資料購入費 日本教育新聞 33,000 円

資料購入費 西多摩新聞 10,056 円

資料購入費 朝 日新聞 6か月分 23,940 円

資料作成費 インク代 5,000 円

円

213,620円

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議員名  : 下野 義子

1 研 修会名  :第 39回地 方 X国 政策研究会

子宮 頸 がん フクチ ンの積 極勧奨 再 開

(開 催場所 オンライン  )

2 期  FH5 ' 令和  4年  5月  25日 (水‐)～   日 ( )

3 参加者氏名  : 下野 義子

4 研修等の概要  :子 宮頸がんフタチンの積極勧奨再開 を うけ、その取

り組みに対す る国の説明 と副反応への指
‐
摘等について。

研修参加- 1

5

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄 路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー

(借 上料 )

その他 宿泊料

小  計

合  計 円

6 交通費  : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

7 資料代  :

8 出席者負担金・会費

9 その他  :

計

円

円

円

円

円

2,000  円

円

2,000   円総 合 計

研修参加 - 2

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議員名  : 下野‐ 義子

1 研修会名  :第 1回 TRC政策研究フ ォーラム

地方議会での1政:策 議‐論 としての DX

(開 催 場所  オ ンライ ン  )

2 期  間 : 令和 4年  5月  25日 (水‐)～   日 ( )

3 参カロ者氏名  : 下野 義子

4 研修等の概要  :国 の交付金政策において DXが 大きな柱になつ・ている。

DXとは何をどうす ることなのか、・議会の視点か らいか

に政策議論を展開すべきかについて考察.

確 参加- 1

5

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー

(借 上料 )

その他 宿泊料

小   計

合   計 円

6 交通費  : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

7 資料代  :

8 出席者負担金・会費

9 その他  :

計

円

円

円

円

円

5,000   円

円

5,000   円総 合 計

研修参加 - 2

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議員名  : 下野 義子

1 研修会名  :東 京 こ―どもホスピス講演会

「小児がん、小児難治症疾患‐における小児外科医の役割 J

(開 催場所 オンライン  )

2 期  間 : 令和 4年  5月  27日 (金 )

3 参加者氏名  : 下野 義子

4 研修等`の 概要  :小児がんや小児難治症疾患を患 う子 どもたちにかか

わる小児外科医の先生の医師の視点からの子供たちに

ついて現況を伺 う。

研修貌 ロー 1

5

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄 路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー

(借上料 )

その他 宿泊料

小   計

合   計 円

6 交通費  : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

7 資料代  :

8 出席者負担金・会費

9 その他  :

計

円

円

円

円

円

1,000   円

円

1,000   円総 合 計

研修参加- 2

研 修 会 等 参 カロ報 告 書

議‐員名  : 下野 義子

1 研修会名  :「 で きるナー スJシ リーズ byかな えるナー ス

「せ ん妄 J

(開 催場所 オンライン  )

2 期  間 = 令和 4年  10月  14日 (全 )

3 参加者氏名  : 下野 義子

4 研修等 の概要  : 人生の最終段階を過‐ごすがん患者に届 けるケアの

シ リーズの第 12｀ 回.症状緩和上 して精神症状「せん

妄」についてのがん専門看護‐師の講義。

研修参加■ 1

5

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄 路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー

(借 上料 )

その他 宿泊料

小   計

合   計 円

6 交通費  : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

7 資料代  :

8 出席者負担金・会費

9 その他  :

計

円

円

円

円

500   円

500   円

円

1,000   円総 合 計

研修参加- 2

⊃

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議員名  : 下野 1義‐子

1 研修会名  : 2022‐ 連続講座 「“政治"を揺 り動かす J

「ジェンダーから見る日本ダ1島 の歴史 1800年 の旅」

(開 催 場所 婦選 会館   )

2 期  '間  : 令和 4年  10月  15日 (土 )

3 参加者氏名  : 下野 義子

4 研修等の概要  : 政治空FH5に おける男女、仕事と暮 らしの中のジェ

ンダ|― 、性の売買と社会とい う 3つ のテーマに沿っ
'         て古墳時代から現代までの日本の歴史を遠望。

研修参加 - 1

5

月 日
鉄道名 (乗 車経路)

宿泊場所 鉄路 特急 飛行機 車両
(バ ス等 )

|

レンタカー

(借上料 )

その他 宿泊料

小  計

合  計 円

6 交通費 : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

7 資料代 :

8 出席者負担金・会費

9 その他 :

計

円

円

円

円

円

1,100   円

円

1,100  円総 合 計

研修参加 - 2

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議員名  : 下野 義子

1 研修会名  : 市川房 江政治参 画 フォー ラム 2022

「誰
‐
も置 き去 りに しない社会 を !J

(開催場所 婦選会館  )

2 期  間  : 令和 4年  10月  23日 (日 )

3 参加者 氏名  : 下野 義 子

4 研修等の概要  : 困難を抱える女性たちの人権 を守るための 「女性

支援法」が成立。公的な医療制度の現状 と課題につ

いて新法と併せて学ぶ。

¨
- 1

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー
(借上料 )

その他 宿泊料

10/23 箱根ヶ崎一新宿 770

新宿一箱根ヶ崎 770

小  計 1,540

合   計 1,540   円

6 交通費  : ガソリン代 円

円

円

円

有料道路通行料

駐車場代

計

7 資料代  :

8 出席者負担金・会費

9 その他  :

円

12,000  円

円

13,540   円総 合 計

研修参加- 2

視 察 幸長

1期  間 令和 4年 12月  15日

2 参 カロ者 :  小川 龍美  下野 義子 原

3 視察先及び視察項 目

告 書

議員名

(木)～

市町村名・施設名

佛子園 (B`s、 西園寺 )

輪 島 KABULET

下野 義子

12月  16日 (金 )

隆夫

[1]

[2]

都道府県名

石川県

石り|1県

視察項目

共生の居場所づ く り

生涯活躍 のまちづ く り PT

4 視察報告

(1)選定理由

[1]高 齢者、障がい者、子 どもたちが、それぞれの良さを持ち寄 り、お互いに支え

合える共生「ごちゃまぜ」の社会を具現化できている居場所を作 り上げている。

[2]仏 子園の 「ごちゃまぜ」のまちづ くりの新たな展開

(2)視察内容

[1]社 会福祉法人 「佛子園」は高齢者施設、保育園、障がい者施設などを運営 して

いる。それぞれの役害」を果たしている上で、さらに、飲食や買い物ができる共有

スペースがその中心に置かれてお り、地域の住民、施設利用者 (高齢者、障がい

者、子 どもたち)力 と`もにひ と時を過ごせる居場所を作つていた。誰 もがお互い

に支え合い、かかわ りあ う「ごちやまぜ」の空間は「危ないからしてはいけない」

ではなく、「危ないなら、どうしたらいい」と皆で考え、行動する社会 となってお

り、縦害Jり の福祉ではない、つなが りのある共生社会を具現化 していた。

[2]佛 子園の B`s等の「ごちゃまぜ」共生の居場所の展開として、輸島で「漆の里・

生涯活躍のまちづ くり」プロジェク トの現場を視察。市の中心部に点在する空き

家を共生の居場所に利活用。スポーツジム、カフェ、お風呂など、
｀
誰も (高齢者、

障がい者、子 どもたち、地域の住民たち)力 一`緒に利用 し、くつろげる空間を創

出していた。サービス付き高齢者住宅も運営。

視察- 1

(3)町にどの|よ うな提言ができ
―るか

[1]高齢者、障がしヽ者t子どもたちの支援は、その特性を考慮して縦割りになつて

いて、それが当たり前と考えていた。しかし、佛子園では、誰もが一緒に過ごせ

る空間を創出し―、そこでは、それぞれを知り、それぞれを思いやり、一人一人が

できることを実行する、自然に支え合う、共生社会の具現化を見るこ―とができた。
1それぞれが活躍できる居場所づくりは|、 縦割りではなく、ともに過ごせる「ごち

やまぜ」の1視点―を検討していく必要陸があるのでは。

視察- 2

費旅

月 日
鉄道名 (乗 車経路)

宿泊場所 鉄路 特急

け

飛行機 車両
(バ ス等 )

レンタカー

(借上料)

その他 宿泊料

12/15 箱根ケ崎一金沢 7,700 6,490

佛子園ツアー参加費 18,000

レンタカー (一人分) 3,804

金沢ゆめのゆ 10,400

宿泊税 (一人分) 200

12/16 金沢 ―箱根ケ崎 7,70C 6,690

小  計 15,400
Ｏ
υ 180 3,804 18,200 10,400

合  計 60,984  円

6 交通費 : ガソリン代

有料道路通行料

駐車場代

手数料

保険料

資料代

その他

計

円

円

円

円

７

８

円

円

円

円

円  視察―計

ヽ
ノ

△
ロ

総

10

60,984

研 修 会 等 参 加 報 告 書

議‐員名  : 下野 義子

1 研修会名  : 東京こどもホスピス講演会
「学ぶことは生 きること～子'ど もの姿 と子 どもの権利 J

(開 催場所  オ ンライ ン  )

2 期  間 : 令和 5年  3月  4日 (土 )

3 参加者氏名  : 下野 義子

4 研修等の概要  : 病気のある子 どもの学びの保障について、昭和大

学院保健医療学研究科の副島准教授 の病院|の 子供た

ち―の現場を踏まえて考える。

研修参加■ 1

月 日
鉄道名 (乗 車経路 )

宿泊場所 鉄路 特急 飛行機
車両

(バ ス等 )

レンタカー
(借上料 )

その他 宿泊料

/1ヽ 計

合   計 円

6 交通費 : ガソリン代 円

円

円

円

有料道路通行料

駐車場代

計

7 資料代  :

出席者負担金・会費

その他  :

円

1,000   円

円

1,000   円総 合 計

研修参加- 2